



DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quinta - Feira,
18 de Outubro de 2018

GESTÃO 2017-2020

ANO 2018 - EDIÇÃO Nº 302

PÁGINA 1

Diário Oficial do Município de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: CICERO ALEXANDRE DA SILVA

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: MARIA REGINA PATRÍCIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: ROSINÉIA GOMES DE ASSIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA

SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: LUIS MARCOS PEREIRA

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO

Estado de Mato Grosso do Sul
Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925
diariooficial@deodapolis.ms.gov.br
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

PODER EXECUTIVO

SETOR DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 032/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2018

PARTES: Município de Deodápolis - MS e as empresas: **B. A. MARQUES & CIA LTDA – ME; MALLONE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME e RIZO COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP.**

OBJETO: REGISTRAR os preços para o Fornecimento futuro de Materiais de Limpeza e Utensílios de Copa e Cozinha destinados as Secretarias Municipal de Saúde, Assistência Social, Infraestrutura Urbana, Educação, Gestão Administrativa e Financeira, conforme as especificações e quantias abaixo relacionadas:

PREÇOS: Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração nos preços durante o trimestre.

Empresa: B. A. MARQUES & CIA LTDA - ME

Item	Quant.	Especificação das mercadorias	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
5	420	Aromatizante ambiental, aerossol.	U L T R A FRESH	11,54	4.846,80
21	715	Sabão em barra, embalagem com 5 unidades de 200g	VEN	6,93	4.954,95
22	1330	Sabão em pó, embalagem com 1 Kg.	KLIP	6,92	9.203,60
25	9	Balde com capacidade mínima para 10 litros, em material plástico resistente.	ARQPLAST	9,95	89,55
26	168	Balde com capacidade mínima para 20 litros, em material plástico resistente.	ARQPLAST	17,75	2.982,00

28	15	Cesto plástico para lixo c/ tampa, capacidade 10 litros.	ARQPLAST	13,95	209,25
29	85	Cesto plástico para lixo, sem tampa, vazado, capacidade 10 litros.	ARQPLAST	10,95	930,75
30	30	Cesto plástico para lixo, sem tampa, vazado, capacidade 60 litros.	ARQPLAST	38,20	1.146,00
31	12	Corda para varal, material nylon, resistente. Pacote com 10 metros	LIMPS	2,75	191,68
32		Desentupidor, corpo de borracha, para uso em pia de cozinha cabo de madeira.	MILLENIUM	11,98	191,68
33	104	Escova para limpeza com cerdas de nylon, estrutura de madeira.	CONDOR	4,13	429,52
35	495	Esponja de lã de aço, pacote com 08 unidades, formato retangular aplicação limpeza geral textura macia e isenta de sinais de oxidação medindo no mínimo 100 x 75.	ASSOLAN	1,82	900,90
38	17	LIXEIRA de plástico com tampa basculante capacidade 80 litros	ARQPLAST	49,90	848,30
40	35	Luva de borracha para limpeza, cor amarela, com forro interno. Pacote com 01 par de luva	VOLK	6,23	218,05
42	17	Mangueira para Jardim - medida 20 metros com pistola, plástica e resistente.	OLIOCAR	41,85	711,45

Diário Oficial do Município de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

43	2	Mangueira para jardim - medida 30 metros com pistola plástica e resistente.	OLIOCAR	68,40	136,80	66	13	Assadeira retangular em alumínio. Dimensões aproximadas de 30x20x4 cm.	MS ALUMI-NIUN	37,30	484,90
44	10	Mangueira para Jardim - medida 40 metros com pistola, plástica e resistente.	OLIOCAR	75,80	758,00	67	10	Bacia de alumínio, diâmetro de no mínimo 55 cm, altura 12 cm, capacidade 16,0 litros.	ABC	52,45	524,50
45	44	Pá para lixo com aparador em metal, medindo aproximadamente 20x 5 cm e cabo em madeira medindo no mín. 50 cm.	GUIRADO	10,85	477,40	68	5	Bacia em plástico resistente de boa qualidade capacidade de 5 litros	ARQPLAST	12,45	62,25
47	365	Pano de prato pintado 66 x 40 cm tecido resistente e atalhado com acabamento 100% algodão	LOMAER	4,90	1.788,50	69	11	Bacia em plástico, resistente, de boa qualidade, capacidade de 15 litros.	ARQPLAST	19,30	212,30
49	73	Prendedor de roupa, formato retangular, de plástico, medida no mínimo 8,8 cm comprimento x 2,6 cm largura -pacote c/ 12 unidades.	RELUZ	2,65	193,45	70	17	Bandeja plástica em material virgem - medindo 47,5 x 33 mm, c/ bordas e alças	SERV BEM	12,65	215,05
51	61	Rodo, corpo de plástico, com 2 lâmina em borracha reforçada, medindo aproximadamente 40 cm, cabo em madeira medindo 1,50m.	ADRIANO VASSOURA	9,48	578,28	72	2	Bule de alumínio capacidade de 2 litros.	MS ALUMI-NIUN	36,70	73,40
53	275	Saco plástico para lixo, capacidade 30 litros, contendo no mínimo 100 unidades	DUDEL	33,90	9.322,50	73	3	Caçarola de alumínio fundido com alça de madeira nº 36	MS ALUMI-NIUN	158,50	475,50
54	307	Saco plástico para lixo, capacidade para 50 litros, embalagem contendo 100 unidades.	DUDEL	47,80	14.674,60	74	15	Caixa plástica, em material virgem, transparente com fechos na tampa, capacidade de 10 litros	RICHIOTO	30,90	463,50
58	239	Vassoura de palha, tipo caipira com cabo tamanho padrão de 1ª qualidade	VARRELAR	17,38	4.153,82	75	4	Caixa térmica, isolamento térmico, com capacidade de 32 litros.	G L O B O - TERM	138,00	552,00
61	6	Vassoura de teto com cerdas em nylon e com cabo de no mínimo 03 mts	GB	17,95	107,70	76	1	Caixa térmica, isolamento térmico, com capacidade de 50 litros.	G L O B O - TERM	234,00	234,00
63	11	Abridor de metal, composição/material, aço, inox. Altura aproximado (cm) 5,4cm . Cor/acabamento, inox	DIA A DIA	11,45	125,95	77	2	Caldeirão em alumínio capac. 19 litros nº 30, 30cm diâmetro, 26cm de altura.	PLUS MS	118,00	236,00
64	8	Assadeira antiaderente. Revestimento interno e externo com antiaderente, espessura 1,0mm, comprimento 40 cm, altura 06 cm, largura 28 cm.	PANELUX	53,80	430,40	78	2	Caldeirão de alumínio de no mínimo 38 litros - 38 cm diâmetro e 34 cm de altura.	PLUS MS	238,50	477,00
65	7	Assadeira redonda em alumínio dimensões mínimas de 24 cm de diâmetro e altura de 5 cm.	MS ALUMI-NIUN	39,95	279,65	79	5	Caneco de alumínio com alça - capacidade de 4,5 litros.	MS ALUMI-NIUN	48,50	242,50
						80	7	Caneco de alumínio com capacidade para 2 litros e cabo de baquelite	MS ALUMI-NIUN	38,50	269,50
						81	3	Canecão de alumínio com bico, cabo de madeira, capacidade de 4,5 litros.	MS ALUMI-NIUN	48,00	144,00
						82	10	Canecão de alumínio, com capacidade para 6,5 litros e cabo de baquelite	MS ALUMI-NIUN	61,50	615,00
						83	9	canudinho de plástico, pacote contendo 100 unid. atóxico.	VITALFORM	3,95	35,55
						84	5	Caixa de isopor: c/ capacidade de 50 litros	ISOESTE	70,50	352,50

Diário Oficial do Município de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

85	195	Coador de café, em tecido filtrante feltro ou flanela, cor branca, medidas aproximada 19 cm de diâmetro e 29 cm de altura, cor cordão na circunferência, aplicação P/ cafeteira C/ aro em alumínio.	ZEBINA	4,10	799,50	104	7	Dispenser de copo descartável de café 180 ml de Cilíndrico transparente com ponteira de inox	BACARIN	29,25	204,75
86	76	Coador de pano para café e chá, 100% algodão na cor branca.	ZEBINA	4,10	311,60	105	17	Embalagem para Marmitex, nº 8 - com aproximadamente 100 unidades.	WYDA	33,40	567,80
87	10	Colher de pau madeira tratada, para uso em alimentos, medindo 50 cm, área útil 5,5x8cm	ALVES	26,80	268,00	106	11	Escorredor de macarrão em alumínio, com espessura mínima de 1,0 mm, diâmetro de 70 cm, com furos na base e laterais, com alças.	YANGZI	28,74	316,14
89	192	Colher em aço inox, com espessura mínima de 1,0 mm, comprimento de 16 cm, com cabo em inox.	MONIZ	3,17	608,64	107	5	Escorredor de pratos em inox, medindo aproximadamente 20 cm de largura e 30 cm de comprimento.	ARAMIG	51,80	259,00
90	60	Colher em aço inox, com espessura mínima de 1,0 mm e comprimento mínimo 19 cm. Com cabo de inox.	MONIZ	3,17	190,20	108	21	Escumadeira de alumínio nº 09.	MS ALUMINIUM	8,65	181,65
91	5	Colher em aço inox, com dimensões mínimas de (AxLxP) 30 X 8 X 4 CM	MS ALUMINIUM	18,85	94,25	109	3	Escumadeira de alumínio nº 12.	MS ALUMINIUM	12,35	37,05
92	10	Colher em aço inox, cabo de aço inox, medindo 190x20x2mm	MONIZ	18,85	188,50	110	16	Espremedor em inox - alho	MARCA MIS	38,40	614,40
93	1515	Colher de polipropileno; com 100 unidades	PRA FESTA	7,85	11.892,75	111	31	Faca em inox para cozinha, tamanho médio, em cabo plástico.	SIMONAGGIO	19,00	289,00
94	18	COLHER DE POLIETILENO: tratada para uso em alimentos, medindo 45 cm.	PLASUTIL	6,30	113,40	112	155	Faca de serra pequena, medindo no mínimo (compr. X larg x alt.) 200x18x9 mm - cabo de plástico, lâmina em aço inoxidável.	SIMONAGGIO	3,10	480,50
95	13	Concha de aço inox, com pegador em aço, cabo com 48 cm de comprimento - 13 cm diâmetro e 3 cm de profundidade.	MS ALUMINIUM	18,85	245,05	113	16	Faca para carne - tamanho nº 5, lâmina em aço inoxidável e cabo de polipropileno.	SIMONAGGIO	34,90	558,40
96	30	Concha de alumínio, cabo com 36 cm de comprimento área útil com 10 cm de diâmetro.	YANGZI	21,40	642,00	114	5	FORMA REDONDA: c/ furo, altura 6 cm X largura 21,5 cm X largura base 18 cm	MS ALUMINIUM	28,45	142,25
97	70	Copo de vidro tradicional, transparente, vidro cancelado, capacidade de 200 ml.	NADIR FIGUEIREDO	1,05	73,50	115	30	Fósforo extra longo - caixa com 50 palitos	FIANLUX	3,15	94,50
99	15	Copo descartável; polipropileno; com capacidade de 100 ml; acondicionado em mangas c/100 copos, caixa c/ 50 mangas.	COPOSUL	147,80	2.217,00	116	20	Filtro permanente para café nº 103, resistente, passa em média 500 cafés	MOKA	5,45	109,00
103	4	Dispenser de copo descartável de café 50 ml Cilíndrico transparente c/ ponteira inox	BACARIN	27,25	109,00	117	150	Garfo em inox - comprimento mínimo de 19 cm - primeira linha.	SIMONAGGIO	3,68	552,00
						118	3	Garfo em inox para churrasco, cabo em inox, medindo 35 cm - com 02 pontas	SIMONAGGIO	26,80	80,40
						119	10	Garrafa térmica: corpo em material plástico e ampola de vidro, capacidade de 750 ml.	ALADIM	24,95	249,50
						120	3	Garrafa térmica: corpo em material plástico e ampola em vidro térmico c/ capacidade 1 l.	INVICTA	27,90	83,70

Diário Oficial do Município de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

121	13	Garrafa térmica de pressão, com alça, revestida em aço inox fosco, ampola de vidro térmico, sistema anti-respingos, capacidade 1 litro.	LUMINA	101,00	1.313,00	140	140	Saco plástico/cristal transparente virgem 60x80 - contendo 10 unidades.	CASA DAS EMBALAGENS	5,98	837,20
124	260	Guardanapo de papel descartável, medindo aproximadamente 23,5x23,5cm, extra-branco, 100% fibras naturais, c/ 50 unid.	TULIPA	2,20	572,00	141	750	Sacolas plásticas recicláveis, na cor branca com medidas de 50 cm x 50 cm	CASA DAS EMBALAGENS	0,16	120,00
125	17	Jarra de inox com tampa e alça - capacidade de 02 litros.	BRILHANTE	220,45	3.747,65	142	4	Sacos plásticos para colocar talheres com 1.000 unidades.	CASA DAS EMBALAGENS	23,75	95,00
126	7	Jarra de inox com tampa e alça - capacidade de 05 litros.	BRILHANTE	422,50	2.957,50	143	13	Saleiro em material plástico, com tampa, capacidade para 1000 gr.	PLASUTIL	8,20	106,60
127	22	Jarra de plástico, com tampa, capacidade de 05 litros.	TRITEX	20,50	451,00	144	18	Tábua de corte grande, medindo no mínimo 40x30 cm em material plástico de polipropileno - com alça.	MULTIUSO	37,30	671,40
128	35	Palito roloço de madeira cx c/ 100 unidades	PARANÁ	0,97	33,95	145	2	Tacho com duas pegas, de alumínio nº 35 com capacidade de 8,6 litros.	SUZAN PEÇAS	49,60	99,20
129	11	Panela de pressão, modelo doméstico, em alumínio polido, tampa com fechamento interno - capacidade de 4,5 litros.	PANELUX	65,50	720,50	146	7	Tampa p/ corpo descartável de 100 ml - com 400 tampas	TOTAL - PLAST	26,98	188,86
131	2	Panela industrial de alumínio - capacidade de 30,5 litros com tampa	MILLENIUM	343,45	686,90	147	20	Tapetes antiderrapante - 100% polipropileno base antiderrapante, dimensões 440x440 cm.	YANGZI	24,30	486,00
132	3	Panela industrial de alumínio - capacidade para 50 litros com tampa	MILLENIUM	543,00	1.629,00	148	18	Touca descartável de cozinha, na cor branca, atóxico, TNT 100% polipropileno, geralmente usadas em cozinhas industriais. Caixa com 100 unidades	VOLK	12,98	233,64
133	5	Panela em alumínio número 36 antiaderente com tampa de boa qualidade.	MS ALUMINIUM	152,50	762,50	149	26	Vasilha com tampa de Plástico com capacidade para 01litros de boa quantidade	PLASUTIL	8,75	227,50
134	90	Papel Alumínio, embalagem original de fabrica com aproximadamente 7.5 m x 45 cm.	LUMIPAN	6,05	544,50	150	26	Vasilha com tampa de Plástico com capacidade para 2litros de boa quantidade	PLASUTIL	13,00	338,00
136	6	Peneira plástica, para coar suco, tamanho médio com diâmetro de aproximadamente 15 cm.	KM	4,30	25,80	151	26	Vasilha com tampa de Plástico com capacidade para 5litros de boa quantidade	PLASUTIL	18,80	488,80
137	16	Peneira de plástico, resistente, tamanho grande 30 cm.	SÃO JORGE	7,20	115,20	152	50	Xícaras para café com pires em porcelana branca, paredes lisas sem deformidades, capacidade de aproxim. 60 ml.	SHIMIDT	12,85	642,50
138	50	Prato fundo de vidro, transparente, medindo 22 cm de diâmetro x 3 cm de altura.	DURALEX	7,85	392,50	154	210	Creme condicionador para todo tipo de cabelo, para uso infantil, anti-alérgico, embalagem com no mínimo 350 ml, contendo os dados fabricante, data de fabricação e registro ANVISA	SKALA	9,90	2.079,00
139	11	Ralador de material inox, tamanho no mínimo 19 cm altura x 10,5cm largura e 8 cm comprimento, 04 faces para legumes.	YANGZI	32,80	360,80						

Diário Oficial do Município de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

155	50	Creme dental em pasta, com flúor tubo flexível com 90 Gr, com a especificação dos componentes e registro no M. Saúde, na embalagem	SORRISO	3,55	177,50	175	4	Banheira de plástico, tamanho médio cantos arredondados, Fundo e bico projetados para permitir escoamento rápido da água.	CAJOVIL	66,60	266,40
156	123	Cotonete (haste flexível) com ponta de algodão, compactas extremidades, não estéril, medindo aprox. 8 cm. caixa c/ 75 unid.	COTTON	3,60	442,80	176	50	Lenço umedecido para higiene, pacote tipo refil, sem álcool. Mínimo de 70 lenços por pacote. Tamanho: 20 cm x 12 cm, com lanolina. Validade mínima de 08 meses a partir da data de fabricação.	BABY ROGER	6,25	312,50
157	70	Espanja para banho, de espuma poliuretano e fibra de poliéster, medidas no mínimo 18cmx12cm.	PONJITA	4,55	318,50	177	240	Pente fino para piosinhos/lêndas, inquebrável.	DIA A DIA	3,20	768,00
158	120	Lamina p/ Barbear cx c/ 03 UNID.	WILKISON	3,35	402,00	178	10	Pente para cabelo com pontas arredondadas de plástico 65x75cm com cabo.	DIA A DIA	4,35	43,50
161	210	Sabonete em barra com glicerina, fragrâncias diversas, com registro no Ministério da Saúde e composição estampada na embalagem. Com 90 gramas.	MOTIVUS	0,90	189,00	179	100	Pomada anti assaduras, bisnaga c/ 45 gr.	HIPOGLÓS	24,80	2.480,00
164	140	Shampoo - Para todo tipo de cabelo, suave, uso infantil, antialérgico, embalagem com no mínimo 350ml, data de fabricação, prazo de validade e Registro ou Notificação no MS/ANVISA.	TRALALÁ	7,00	980,00	180	20	Borracha para panela de pressão 4,5 litros.	GALITOS	4,35	87,00
169	1410	Toalha de papel, folha dupla, picotada, cor branca, super resistente, de rápida absorção, primeira qualidade. Pacote com 02 rolos de 60 toalhas medindo 20 X 22 cm.	STYLUZ	4,88	6.880,80	181	20	Borracha para panela de pressão 10 litros.	DIA A DIA	24,30	486,00
171	26	Cesto plástico para lixo, sem tampa, vazado, capacidade 100 litros.	ARQPLAST	36,65	952,90	182	30	Bobina de sacos picotados para horti-fruti com medidas de 35 cm x 50 cm - contendo 500 sacos.	DIVINA MESA	41,10	1.233,00
172	133	Fósforo contendo aproximadamente 40 palitos, reembalados em pacotes com 10 caixas, de forma a garantir a integridade do produto até seu uso.	PARANÁ	4,18	555,94	183	280	Colher plástica infantil para merenda escolar, capacidade 10ml	SANTANA	1,05	294,00
174	30	Rodo para pia em polipropileno, régua/base de borracha, comprimento aproximado 18 cm	PLASUTIL	5,19	155,70	184	4	Jarra de vidro, capacidade 1,5 a 2,0 litros, com alça.	CIV	34,25	137,00
						186	5	Liquidificador modelo doméstico, copo de plástico, com capacidade de 2 litros 550 w - 05 velocidades	WALITA	181,00	905,00
						187	6	Luva térmica - confeccionada com tecido 100% algodão - altura 29 cm - largura 1,00cm.	ELOT	39,36	236,10
						188	8	Luva de vinil - descartável sem amido - transparente, caixa com 50 unidades de pares - tamanhos P - M - G	VOLK	9,85	78,80
						189	200	Prato fundo de plástico, medindo 22 cm de diâmetro x 3 cm de altura.	SANTANA	3,12	624,00
						190	25	Saquinhos para pipoca - papel branco - 13 cm x 17 cm - pacote c/ 500 unidades.	KAMBÉ	17,90	447,50

Diário Oficial do Município de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

191	10	Bandeja plástica grande - medindo C 47,5 x L 27 CM, Altura 5,5 cm.	SERV BEM	20,45	204,50
192	100	Bico de silicone para mamadeira.	LOLLY	7,67	767,00
193	30	Conjunto com 04 potes pop retangular - dimensões aproximada do produto (cm) 19x12x9 - dimensões aproximadas da embalagem (cm) 24 X 24,2 X 10,5 - peso da embalagem 900 G - material plástico - capacidade 520 ML	SAN REMO	23,85	715,50
194	85	Copo com bico e alças - para uso infantil, contendo duas alças e válvula anti-vazamento de silicone para impedir que o líquido saia sem que o bebê sugue; copo á prova de vazamentos, bico macio e flexível, capacidade de 200 ml	TRITEX	6,28	533,80
195	5	Conjunto de portamantimentos em plástico resistente com 05 peças de tamanhos 900 ml - 1400 ml - 2300 ml - 4100 ml e 7.300 ml.	PLASUTIL	54,70	273,50
196	100	Mamadeira média com capacidade para 150 ml - em plástico inquebrável.	MAMITA	20,75	2.075,00
197	3	Panela de pressão - fechamento externo - capacidade de 7,5 litros.	PANELUX	144,00	432,00
198	80	Prato fundo de plástico resistente - uso infantil para merenda escolar - medidas 220 mm x 20 mm x 500ml - cor azul	SANTANA	3,12	249,60
199	80	Prato de alumínio reforçado - para uso escolar - nos tamanhos 22 cm de diâmetro.	SBRISCO	3,18	254,40
200	80	Gel anticéptico para as mãos, contendo 400 ml, com válvula, poder bactericida para limpeza e desinfecção das mãos. Testado e aprovado pela ANVISA, 70% de álcool.	A S S E R T - GEL	11,89	951,20
201	12	Garrafa térmica com capacidade de 05 litros -	INVICTA	48,00	576,00

204	1	Suporte para botijão de gás e vaso fabricado em aço de alta resistência 6 mm cromado, com sistema de rodízio reforçado para facilitar a locomoção.	ARAMIG	15,34	15,34
205	1	Suporte Tripé para coador nº103 reforçado, de alumínio, diâmetro base 21cm, diâmetro boca 13cm, altura 52cm.	GRAN E VI-GOR	89,55	89,55
206	1	Varal de Parede em Aço 56x34x15cm, com capacidade de 5kg.	DUTRA	79,70	79,70
207	30	Bobina plástica, (saco p/ freezer) 25x35cm. Rolo com 1.000 und.	D I V I N A MESA	59,50	1.785,00
209	30	Pilha Alcalina, tamanho c (média) 1.5v	EVEREADY	12,15	364,50
210	12	Língua de Sogra, para ser colocada em sacolinhas surprises. Composição do produto em papel sanfonado e plástico. tamanho aproximado: 10,5 cm de comprimento x 2,5 cm de largura. Pacote com 50 unidades	FESTA	19,75	237,00
Valor Total R\$				139.249,76	

Empresa: MALLONE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME					
Item	Quant.	Especificação das mercadorias	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
24	65	Avental Forrado, de plástico para uso na parte frontal do corpo com amarras na cintura, medidas no mínimo 90cm x 70 cm.	MAICOL	21,60	1.404,00
34	49	Escova para limpeza sanitária; tipo lava tina (vassourinha); base de plástico com 4cm de diâmetro; com cerdas em fibra de nylon sintético; sem alça; cabo de madeira; medindo no mínimo 20 cm (comprimento); c/ suporte.	C O N - DOR	8,35	409,15
41	716	Luva de látex natural, antiderrapante, anatômica, cano longo, para serviços gerais de limpeza tamanhos P M e G, original de fábrica, com CA do Min Trabalho, data de fabricação na embalagem	DANNY	5,15	3.687,40
46	380	Pano de prato em tecido algodão felpudo - estampado - medida 83cmx-42cm.	ETIKE-TA	6,05	2.299,00
48	545	Pano para limpeza de chão. 100% algodão.	ETIKE-TA	6,69	3.646,05

Diário Oficial do Município de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

50	110	Rodo corpo de fibra, com 1 lâmina em borracha reforçada.	ADRIA-NO VAS-SOURA	9,33	1.026,30
52	76	Rodo, corpo de plástico, com 2 lâmina em borracha reforçada.	ADRIA-NO VAS-SOURA	13,76	1.045,00
57	38	Vassoura de jardim tipo rastelo ancinho de aproximadamente 18 hastes de aço, com cabo de madeira de aproximadamente 1,30 m.	ADRIA-NO VAS-SOURA	32,65	1.240,70
59	120	Vassoura de Pelo sintético, medindo no mínimo 25x5cm, cabo em madeira rosqueável com no mínimo 1,10 m.	ADRIA-NO VAS-SOURA	9,89	1.186,80
60	76	Vassoura de plástico (nylon), medindo no mínimo 20x3cm, cabo em madeira com no mínimo 1,10m	ADRIA-NO VAS-SOURA	9,18	697,68
62	52	Vassourão material cerdas nylon, material cabo madeira compr. 1,10 m.	ADRIA-NO VAS-SOURA	24,79	1.288,04
71	28	Bobina de sacos picotados para hortifruti com medidas de 20 cm x 35 cm - contendo 1.000 sacos.	DOURA-PLAST	53,63	1.501,64
88	170	Colher em aço inox, média c/ cabo com 48 cm de comprimento, 13cm X 9cm, resistente.	T R A - MONTI-NA	18,45	3.136,50
101	800	Copo de plástico para uso em merenda escolar, c/ capacidade mínima de 330 ml	M A R - PLAST	3,70	2.960,00
102	11	Cortador de legumes com corpo em liga de alumínio fundido, contendo alavanca pressionadora, navalhas ou facas em aço inox, grelha para furação no formato quadrado, para furos de 6 - 8 - 10 e 12 mm; tipo manual. Modelo tripé, medindo 120 cm a 12mm, 70 cm até altura da mesa.	V I T A - LEX	256,00	2.816,00
122	12	Garrafa térmica: De pressão, com alça, revestida em aço inox fosco, ampola de vidro térmico, sistema anti-respingos, capacidade 1,8 litros.	TERMO-LAR	111,70	1.340,40
123	123	Garrafa térmica: De pressão, com alça, revestida em aço inox fosco, ampola de vidro térmico, sistema anti-respingos, capacidade 10 litros.	TERMO-LAR	248,00	3.472,00
130	43	Panela de pressão - fechamento externo - capacidade de 10 litros.	EIRILAR	272,00	11.721,80
168	100	Toalha de Banho 100 % algodão, medindo 0,70 x 1,35 m.	ETIKE-TA	25,45	2.545,00
170	110	Toalha de rosto 100% algodão medindo 45 x 70 cm	ETIKE-TA	10,35	1.138,50

185	5	Liquidificador industrial inox - com copo monobloco 02 litros - altura 60 cm - largura 24 cm - profundidade 21 cm.	S P O - LUS	695,00	3.475,00
208	70	Bota de borracha, forrada, antiderrapante, cano longo, cor branca - diversos tamanhos.	V O N - DER	46,00	3.220,00
Valor Total R\$				55.256,96	

Empresa: RIZO COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI - EPP					
Item	Quant	Especificação das mercadorias	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
1	1595	Água sanitária, com no mínimo 2º teor de cloro ativo, embalagem em frasco de 2000 ml, pronto uso, embalagem lacrada, com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, datas de fabricação e de validade, indicações e precauções de uso, composição e informações.	A G U A - LIM	3,10	4.944,50
2	1140	Alcool etílico, líquido embalagem em frascos plásticos de 1000ml, 46%, uso doméstico, pronto uso.	C I C L O - FARMA	6,48	7.387,20
3	284	Alcool Gel 70 % anti-séptico contra vírus e bactérias, embalagem de 01 l.	C I C L O - FARMA	11,20	3.180,80
4	700	Amaciante para tecido, embalagem em frascos de 2.000 ml, original de fábrica.	B I O - SOFT	6,80	4.760,00
6	7	Brilho Alumínio, tradicional, frasco c/ 500 ml.	BRILHO	3,80	26,60
7	10	Cera líquida p/ aplicação pisos, granitos, mármore e paviflex Frascos de 750 ml.	BIO	6,80	68,00
8	750	Desinfetante Floral e Lavanda, embalagem de 05 l, com bactericida, para limpeza geral.	T O P - CLEAN	10,90	8.175,00
9	700	Desinfetante, germicida, pinho e Lavanda com bactericida, para limpeza geral embalagem plástica com 2 LTS	T O P - CLEAN	7,89	5.525,00
10	200	Desodorizante Sanitário - bacteriostático, pesando 25g, pronto uso.	SANY	2,95	590,00
11	6	Detergente Gelatinoso - detergente líquido concentrado, diluição 1 litro do produto para 40 litros de água, aplicação na limpeza em geral, aroma variado.	KIGEL	37,50	225,00
12	3540	Detergente líquido, neutro, pronto uso, embalagem em frascos de 500 ml, biodegradável.	BIO LIMP	1,95	6.903,00
13	180	Hipoclorito de sódio 1 %. embalagem 5 Lt.	BIO LIMP	21,90	3.942,00

Diário Oficial do Município de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

14	55	Inseticida aerossol multiuso, embalagem de 300 ml, com registro no Ministério da Saúde, químico responsável, data de validade, composição e informações do fabricante estampado na embalagem.	ULTRA INSET	12,90	709,50	98	136	Copo descartável; polipropileno; com capacidade de 50 ml; acondicionado em mangas c/100 copos, peso mínimo 140 gramas; caixa c/ 50 mangas.	IBRASDE	87,50	11.900,00
15	80	Limpa Alumínio, acondicionado em embalagem de 500 ml	BRILHO	3,90	312,00	100	574	Copo descartável; polipropileno; com capacidade de 180 ml, acondicionado em mangas c/100 copos, peso c 220 gramas. caixa c/ 25 mangas.	IBRASDE	77,25	44.341,50
16	2	Limpa pedra líquido, concentrado, galão com 5000ml. diluição 1/40.	HARD	31,50	63,00	135	100	Papel toalha: bobina, macio, extremamente resistente com alto poder de absorção, 100% celulose medindo 20 x 200m.	PSA	25,50	2.550,00
17	560	Limpador multiuso, de uso doméstico. Aromas diversos. Frasco plástico de 500ml.	BIO LIMP	4,20	2.352,00	153	310	Crema bloqueador solar para pele, fator proteção solar 30, frasco 120 ml. Proteção contra a ação de raios solares UVA e UVB. Testado dermatologicamente, hipo- alergênico e água-resistente de uso profissional.	SUNLAU	32,50	10.075,00
18	40	Lustra móveis, embalagem em frascos de 200 ml. pronto uso.	INGLEZA	6,90	276,00	159	2750	Papel higiênico branco, macio, sem perfume, picotado e gofrado ou texturizado, 100 % fibra celulósicas, folha simples, rolo com 60mx10cm, pacote com quatro rolos.	PALOMA	4,35	11.962,50
19	480	Pedra Sanitária p/ Vaso c/ suporte.	SANY	3,80	1.824,00	160	200	Papel higiênico rolo: p/ dispenser de 1ª qualidade, na cor branca, medindo 10 cm x 300 m (L X C), no mínimo gramatura 30 g/m2, no mínimo espessura 0,095 , composto de 100% de celulose de ph neutro, macio, extremamente resistente com alto poder de absorção.	PSA	4,10	820,00
20	30	Removedor de sujeiras e encardidos 2000 ml.	BIO LIMP	15,95	478,50	162	337	Sabonete líquido aspecto físico cremoso acidez neutroaroma de erva doce, embalagem de 05 lts	B I O PLUS	27,00	9.099,00
23	14	Soda caustica sólida em escamas peso líquido de 950 gr concentração mínima de 65%	BIOBEL	18,80	263,20	163	27	Saboneteira, com acionamento com botão e refil recarregável, confeccionado em material plástico, c/ capacidade de 800 ml	PREMIS-SE	32,00	864,00
27	112	Bota de borracha, forrada, antiderrapante, cano longo, cor preta ou azul, diversos tamanhos.	CARTOM	43,20	4.838,40	165	2	Suporte dispensador para papel toalha, com tampa frontal basculante, compatível com papel toalha de todos os tamanhos, desde os menores até os maiores. Cor branca, com serrilhas nas extremidades da saída de papel para facilitar o corte.	PREMIS-SE	36,00	720,00
36	750	Esponja para Limpeza, tipo dupla face, medindo 102x69x28mm, com formato retangular; com bactericida; na cor verde/amarela	BETTA-NIN	1,34	1.005,00						
39	291	Lixeira com pedal 10 litros - estrutura reforçada, redonda, diâmetro aproximado de 20 cm, em aço, com tampa do mesmo material, afixada ao corpo por sistema de alavanca, com revestimento de PVC nas bordas e na base, medindo no mínimo 50 cm	VIEL	75,00	21.825,00						
55	15	Saco Plástico para lixo, capacidade para 60 litros, medindo no mínimo 0,60cm de largura x 0,70 de comprimento, contendo 100 unidades.	DUDEL	47,60	714,00						
56	339	Saco plástico para lixo capacidade para 100 litros, boca larga especial, medindo no mínimo 0,80cm de largura x 0,90cm de comprimento, espessura mínima de 0,08 micras, pacote com 100 unidades	DUDEL	77,70	26.340,30						

Diário Oficial do Município de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

166	23	Suporte para sabonete líquido e álcool gel: com tampa frontal basculante, capacidade para 800 ml, trava de segurança, dispõe de visor frontal para inspeção do nível de sabonete remanescente, fixação anti-furto através de buchas expansíveis, fornecidas com o aparelho.	PREMISE	44,00	1.012,00
167	20	Suporte papel higiênico rolo: com tampa frontal basculante, capacidade para 1 rolo de papel higiênico folha simples de 300 m ou 600 m: fácil reposição, trava de segurança, dispõe de visor frontal para inspeção do nível de papel remanescente, fixação anti-furto através de buchas expansíveis, fornecidas com o aparelho, incluso kit de instalação, com serrilhas nas extremidades da saída de papel para facilitar o corte do papel.	PREMISE	41,00	820,00
173	1000	Papel higiênico branco, macio, sem perfume, picotado e gofrado ou texturizado, 100 % fibra celulósicas, folha simples, rolo com 30mx10cm, pacote com quatro rolos.	PALOMA	3,44	3.440,00
202	245	Pilha alcalina palito AAA 1,5v cartela com 02 unidades, longa duração, sem adição de mercúrio e cádmio.	ELGIN	8,75	2.143,75
203	340	Pilha alcalina palito AA 1,5v cartela com 02 unidades, longa duração, sem adição de mercúrio e cádmio.	ELGIN	8,45	2.873,00
Total R\$				209.346,75	
TOTAL R\$				403.853,47	

te Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre.

Empresa:			
Lote	Especificação dos Serviços	V. Unit.	V. Total R\$
02	260 - Plantões de Serviços médicos em clínica geral, para realização de plantões semanais de 12 horas noturnos no Hospital Municipal Cristo Rei. Os plantões deverão ser efetuados de Segunda à Sexta - feira, inclusive feriados. A empresa a ser contratada deverá indicar o profissional que irá realizar o plantão com no mínimo 24 horas de antecedência da data fixada para o plantão.	1.190,00	309.400,00
03	105 - Plantões de Serviços médicos em clínica geral, para realização de plantões semanais de 12 horas noturnos no Hospital Municipal Cristo Rei. Os plantões deverão ser efetuados de sábado e domingo diurno, inclusive feriados. A empresa a ser contratada deverá indicar o profissional que irá realizar o plantão com no mínimo 24 horas de antecedência da data fixada para o plantão.	1.335,00	140.175,00
04	105 - Plantões de Serviços médicos em clínica geral, para realização de plantões semanais de 12 horas noturnos no Hospital Municipal Cristo Rei. Os plantões deverão ser efetuados de sábado e domingo noturno, inclusive feriados. A empresa a ser contratada deverá indicar o profissional que irá realizar o plantão com no mínimo 24 horas de antecedência da data fixada para o plantão.	1.300,00	136.500,00
07	12 Meses - Direção Clínica do Hospital Municipal Cristo Rei. Devendo o profissional médico ter toda documentação e estar responsável pela unidade de saúde na forma da lei.	6.900,00	82.800,00
Valor Total R\$			668.875,00

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será contado da assinatura deste instrumento até o dia 27/02/2019.

A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 meses, contados a partir de 21 de março de 2018 a 20 de março de 2019.

SETOR DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 004/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 004/2018

PARTES: Município de Deodápolis - MS e a empresa: FUTURA CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO EIRELI - ME

OBJETO: REGISTRAR os preços para o Fornecimento futuro de Prestação de Serviços Médicos em clínica geral, para realização de plantões semanais, finais de semana, sobreaviso, vaga zero e direção clínica para atender o Hospital Municipal Cristo Rei de Deodápolis, conforme as especificações e quantias abaixo relacionadas:

PREÇOS: Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presen-

Deodápolis – MS, 28 de fevereiro de 2018.

SETOR DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE EMPENHO Nº 1383/2018

Data: 04/10/2018

Licitação: Processo Licitatório nº 112/2018 – Pregão Presencial nº 067/2018

Município: Deodápolis – MS

CNPJ: 12.270.817/0001-69

Dotação Orçamentária:

Órgão: 2 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE DEODÁPOLIS

Unidade: 901 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Diário Oficial do Município de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

Funcional: 10.301.22 – ATENÇÃO BÁSICA E VIGILÂNCIA PREVENÇÃO E PROMOÇÃO DA SAÚDE

Projeto/Atividade: 1.053 – SAÚDE DA FAMÍLIA - ESF

Elemento: 4.4.90.52.00 – EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

Valor Total do Empenho: R\$ 6.080,00

Credor: C.O.M COMÉRCIO E ASSISTENCIA TÉCNICA HOSP LTDA ME

OBJETO: Aquisição de 02 oxímetros e 02 central de nebulização para atendimento da secretaria municipal de saúde do município por intermédio do ministério da saúde, via fundo municipal de saúde.

SETOR DE LICITAÇÃO EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 003/2018 AO CONTRATO Nº 031/2017.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 052/2017.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017.

PARTES: Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS e a empresa Edson Alves da Silva - Transporte de Passageiros e Turismo - ME.

OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a alteração da Cláusula Terceira do Valor do Contrato e da Cláusula Quinta - Do Prazo de vigência do Contrato nº 031/2017, para a Contratação de empresa para Locação de 02 Vans para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde e do Gabinete do Prefeito.

DO VALOR: A Cláusula Terceira - Do Valor do Contrato fica acrescida da importância de R\$ 30.000,00 (trinta mil reais) passando o valor do contrato de R\$ 189.000,00 (cento e oitenta e nove mil reais) para R\$ 219.000,00 (duzentos e dezenove mil reais).

DO PRAZO: A Cláusula Quinta – Do Prazo do presente instrumento Contratual fica prorrogado por mais 04 (quatro) meses, contados a partir de 20/10/2018, encerrando – se em 19/02/2019.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores correlatas e justificativas.

RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato 031/2017.

ASSINAM: Valdir Luiz Sartor - Pela Contratante, Edson Alves da Silva - pela Contratada e testemunhas.

Deodápolis - MS, 17 de outubro de 2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PORTARIA Nº 429/2018 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.

“Dispõe sobre a concessão de Aposentadoria Compulsória ao SRº JOSE FERREIRA NETO”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- Conceder aposentadoria compulsória, nos termos do art. 40, §1º, inciso II” da Constituição Federal (Redação da Emenda Constitucional nº 20/98) ao servidor Público Municipal o **SRº JOSE FER-**

REIRA NETO, matrícula nº 1684-1. Ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de **MEDICO, símbolo ANS, Classe ‘k’, Nível 1**, lotado na **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS**, desta Prefeitura,

ARTIGO 2º- Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 15/10/2018, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Outubro de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PROCURADORIA JURIDICA DECRETO Nº 55/2018 DE 19 DE JULHO DE 2018.

“Abre crédito suplementar – no Orçamento Programa de 2018”.

Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e autorização da Lei Municipal nº 032 de 28 de junho de 2018.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 2.662,94, para reforço da(s) seguintes(s) dotação(ões) orçamentária(s):

0100 – LEGISLATIVO

01.01 – CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS

01.01.01.031.0011.001-449052-Equipamentos e Material Permanente 2.662,94

Art. 2º Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

0100 – LEGISLATIVO

01.01 – CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

01.01.01.031.0011.001-339014-Diarias-Civil 2.162,94

01.01.01.031.0011.001-Material de Consumo 500,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 19/07/2018, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis em 19 de julho de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 031/2018

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2018

PARTES: Município de Deodápolis - MS e as empresas: DU BOM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR EIRELI - ME; C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA - ME; CIRURGICA ONIX - EIRELI - ME; A. D. DAMINELLI EIRELI - ME; DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP; ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA - EPP; BRASMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - ME; M. C. MEDICALL PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI - ME e ÁGUA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS - EIRELI - ME.

OBJETO: Fornecimento futuro de Medicamentos destinados a Farmácia Básica Municipal para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, conforme as especificações e quantias abaixo relacionadas:

PREÇOS:

Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os especificados nas tabelas abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre.

Empresa: DU BOM DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALAR EIRELI - EPP				
Item	Especificação dos medicamentos	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
6	NITRATO DE MICONAZOL - CREME GINECOLOGICO 2%	PRATI	8,30	41.500,00
35	ATENOLOL-50MG - COMPRIMIDO.	PRATI	0,22	8.800,00
Valor Total R\$				50.300,00
Empresa: C. LEMOS DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA – ME				
Item	Especificação dos medicamentos	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
40	CLORIDRATO DE METFORMINA - 500 MG - COMPRIMIDO .	PRATI	0,17	17.000,00
41	CLORIDRATO DE METFORMINA - 850 MG - COMPRIMIDO .	PRATI	0,13	39.000,00
Valor Total R\$				56.000,00
Empresa: CIRURGICA ONIX – EIRELI – ME				
Item	Especificação dos medicamentos	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
2	PARACETAMOL 500 MG - COMPRIMIDO	PRATI	0,10	5.000,00
3	CLORIDRATO DE RANITIDINA 150 MG - COMPRIMIDO	MED - QUI-MICA	0,16	6.400,00
13	CARBAMAZEPINA - 20MG/ML - SUSP. ORAL - FRASCO C/ 100 ML + DOSADOR	U QUI-MICA	18,60	18.600,00
18	CLORIDRATO DE FLUOXETINA - 20 MG - COMPRIMIDO	TEUTO	0,08	3.600,00
21	FENOBARBITAL - 100 MG – COMPR.	TEUTO	0,14	3.220,00
22	FENOBARBITAL - 40MG/ML - SOLUÇÃO ORAL - FRASCO C/ 20 ML.	CRISTALIA	4,15	622,50
27	VALPROATO DE SODIO OU ACIDO VALPROICO - 288MG - COMPRIMIDO	BIO-LAB	0,46	6.900,00
29	VALPROATO DE SODIO OU ACIDO VALPROICO - 57,624MG /ML (50MG/ML ACIDO VALPROICO) - XAROPE	TEUTO	4,40	2.200,00
30	MALEATO DE LEVOPROMAZINA - 25 MG - COMPRIMIDO	CRISTALIA	0,43	3.096,00
Valor Total R\$				49.638,50
Empresa: A. D. DAMINELLI EIRELI - ME				
Item	Especificação dos medicamentos	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
4	ESPIRONOLACTONA 100MG – COMPR	HIPO-LABOR	1,29	6.450,00
10	HIDROXIDO DE ALUMINIO - 61,95 MG/ML SUS OR CT FR VD AMB X150 ML	MARIOL	4,86	2.916,00
28	VALPROATO DE SODIO OU ACIDO VALPROICO - 576MG - COMPRIMIDO	BIO-LAB	1,21	19.360,00

32	CLORIDRATO DE SERTRALINA - 50MG - COMPRIMIDO	AURORABINDO	0,23	5.290,00
49	METILDOPA - 250 MG - COMPRIMIDO	SANVAL	0,46	41.400,00
Valor Total R\$			75.416,00	
Empresa: DIMENSÃO COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA - EPP				
Item	Especificação dos medicamentos	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
9	ACIDO FOLICO - 5 MG - COMPRIMIDO	NATU-LAB	0,07	2.800,00
14	CARBONATO DE LITIO - 300MG - COMP.	HIPO-LABOR	0,33	4.950,00
15	CLONAZEPAM - 2MG - COMPRIMIDO	CRISTALIA	0,11	3.850,00
16	CLORIDRATO DE AMITRIPTILINA - 25 MG - COMPRIMIDO	NQUIMICA	0,07	2.450,00
31	MALEATO DE LEVOPROMAZINA - 100 MG - COMPRIMIDO	CRISTALIA	0,95	6.650,00
46	LOSARTANA POTASSICA - 50 MG - COMPRIMIDO	PRATI	0,08	20.000,00
52	SINVASTATINA-40 MG - COMPRIMIDO	SANVAL	0,32	16.000,00
Valor Total R\$			56.700,00	
Empresa: ASSUNÇÃO & MORETTO LTDA – EPP				
Item	Especificação dos medicamentos	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
5	METRONIDAZOL 250MG - COMPRIMIDO	PRATI	0,19	3.800,00
19	DIAZEPAM - 5MG - COMPRIMIDO	UQUIMICA	0,09	2.160,00
20	DIAZEPAM - 10 MG - COMPRIMIDO	UQUIMICA	0,11	3.300,00
23	HALOPERIDOL - 5 MG - COMPRIMIDO	UQUIMICA	0,21	4.200,00
24	CLORIDRATO DE BIPERIDENO - 2MG - COMPRIMIDO	UQUIMICA	0,28	5.600,00
33	ACIDO ACETILSALICILICO - 100MG - COMPRIMIDO	SOBRAL	0,03	3.900,00
34	ATENOLOL - 25MG - COMPRIMIDO	PRATI	0,06	2.400,00
38	CAPTOPRIL - 25 MG - COMPRIMIDO	PRATI	0,03	7.500,00
42	FUROSEMIDA -40 MG - COMPRIMIDO	PRATI	0,06	7.500,00
44	HIDROCLOROTIAZIDA - 25 MG - COMPRIMIDO	PRATI	0,03	9.000,00
Valor Total R\$			49.360,00	
Empresa: BRASMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - ME				
Item	Especificação dos medicamentos	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
1	SULFATO DE SALBUTAMOL - 120,5MCG/DOSE – SOL. INALANTE	TEUTO	17,38	1.738,00
12	IVERMECTINA - 6 MG - COMPRIMIDO	VITAMEDIC	2,04	2.448,00
36	BESILATO DE ANLODIPINO-5 MG - COMPRIMIDO	GEO-LAB	0,05	2.000,00
39	CLORIDRATO DE AMIODARONA - 200MG - COMPRIMIDO	GEO-LAB	0,78	11.700,00
48	MALEATO DE ENALAPRIL - 20 MG - COMPRIMIDO	CTMED	0,15	15.000,00
Valor Total R\$			32.886,00	
Empresa: M. C. MEDICALL PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES EIRELI - ME				
Item	Especificação dos medicamentos	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
8	SIMETICONA - COMPRIMIDO - 40MG	PRATI	0,23	690,00
11	PREDNISONA - 20 MG - COMPRIMIDO	SANVAL	0,37	9.250,00
37	BESILATO DE ANLODIPINO- 10 MG - COMPRIMIDO	GEO-LAB	0,14	3.500,00
43	GLIBENCLAMIDA - 5 MG - COMPRIMIDO	NEOQUIMICA	0,05	12.500,00

Diário Oficial do Município de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

47	MALEATO DE ENALAPRIL - 10 MG - COMPRIMIDO	C I - MED	0,08	8.000,00
50	NIFEDIPINO - 10 MG - COMPRIMIDO	G E O - LAB	0,08	400,00
Valor Total R\$				34.340,00
Empresa: AGUIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E SUPRIMENTOS - EIRELI - ME.				
Item	Especificação dos medicamentos	Marca	V. Unit.	V. Total R\$
7	FINASTERIDA - 5 MG - COMPRIMIDO	E.M.S.	1,08	1.296,00
17	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 100 MG - COMPRIMIDO	CRIS - TALIA	0,26	2.210,00
25	CLORIDRATO DE CLOMIPRAMINA - 25 MG - COMPRIMIDO	G E R - MED	1,22	7.320,00
26	CLORIDRATO DE CLORPROMAZINA 25 MG - COMPRIMIDO	CRIS - TALIA	0,30	2.100,00
45	HIDROCLOROTIAZIDA - 50 MG - COMPRIMIDO		0,07	9.100,00
51	NIFEDIPINO - 20 MG - COMPRIMIDO		0,23	23.000,00
Valor Total R\$				45.026,00
TOTAL R\$				449.666,50

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será contado da assinatura deste instrumento até o dia 18/03/2019.

Deodápolis – MS, 19 de março de 2018.

SETOR DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME, EPP E MEI.

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 072/2018

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 119/2018

OBJETO: Registro de Preços para aquisição futura de 02 motocicletas destinadas ao uso dos Agentes Comunitário de Saúde e Agentes de Endemias da Secretaria Municipal de Saúde do Município.

LEGISLAÇÃO: Lei n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, subsidiariamente, no que couberem pelas disposições da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei 147/2014, Decreto Federal 8.538/2015, Decreto Federal 7.892/2013, Decreto Municipal nº 029/2007.

DATA DA ABERTURA: 30 de outubro de 2018, às 09:00 horas (local).

O Edital completo estará à disposição no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS. Poderão participar deste Pregão somente as ME, EPP e MEI, pertencentes ao ramo de atividade relacionado ao objeto da licitação, mediante recibo com carimbo de CNPJ da empresa, através de pendrive fornecido pelo proprietário ou representante da empresa e através de solicitação no e-mail: licitadeodapolis@yahoo.com, se impresso recolher uma guia no valor de R\$ 10,00 (dez reais), outras informações poderão ser obtidas pelos telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 217 ou no setor de licitação, no horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS, 17 de outubro de 2018.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

Decreto 004/2018

SETOR DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO AVISO DE LICITAÇÃO DO PRE-

GÃO PRESENCIAL Nº 071/2018.

Na Edição do Diário Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso do Sul nº 2207, de 17 de outubro de 2018, página 40.

Onde se lê, OBJETO: Registro de Preços para contratação futura de Serviços de Hospedagem no município de Deodápolis para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, Educação e Gabinete do Prefeito.

Leia-se - OBJETO: Registro de Preços para contratação futura de Serviços de Hospedagem em Hotel no município de Deodápolis para atendimento da Secretaria Municipal de Saúde, Educação, Administração e Gabinete do Prefeito.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Pregoeira

PROCURADORIA JURIDICA

DECRETO Nº 64/2018 DE 14 DE SETEMBRO DE 2018.

“Abre crédito suplementar – no Orçamento Programa de 2018”.

Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, e autorização da Lei Municipal nº 032 de 28 de junho de 2018.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto no corrente exercício Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 13.014,50, para reforço da(s) seguintes(s) dotação(ões) orçamentária(s):

0100 – LEGISLATIVO

01.01 – CÂMARA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS

01.01.01.031.0011.001-339030-Material de Consumo 3.354,88

01.01.01.031.0011.001-339030-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juri 8.256,06

01.01.01.031.0011.001-449052-Equipamentos e Material Permanente 1.403,56

Art. 2º Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da anulação parcial da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

0100 – LEGISLATIVO

01.01 – CÂMARA MUNICIPAL DE DEODAPOLIS

01.01.01.031.0011.001-339036-Outros Serviços de Terceiros-Pessoa Física 13.014,50

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 14/09/2018, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis em 14 de setembro de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

SETOR DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 004/2018

Diário Oficial do Município de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

PORTARIA Nº 428/2018 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018**PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 034/2018****PREGÃO PRESENCIAL Nº. 024/2018****PARTES:** Município de Deodápolis - MS e as empresas: **S.H INFORMÁTICA LTDA.**

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO objetivando a contratação futura de empresa especializada para prestação de Serviços de Administração e Gerenciamento de despesas para o Fornecimento de Combustíveis, Prestação de Serviços de Manutenção Automotiva em Geral e fornecimento de peças, componentes, acessórios e outros materiais e quando necessário transporte em suspenso por guincho, por meios de postos de combustíveis, oficinas e outros centros automotivos credenciados e disponibilizados, (exceto baterias e lubrificantes), com implantação e operação de sistema informatizado, para atendimento aos órgãos da administração direta, do poder executivo do município de Deodápolis - MS, conforme termo de referência, para atendimento aos veículos pertencentes à frota municipal e em veículos que vierem a ser locados, cedidos ou utilizados como objeto de possíveis convênios e contratos em que seja prevista a manutenção.

PREÇOS: Os preços ofertados pela empresa signatária da presente Ata de Registro de Preços são os especificados na tabela abaixo de acordo com a respectiva classificação e não houve nenhuma alteração de preços no trimestre.

Nome da Empresa: S. H. INFORMÁTICA LTDA				
CNPJ: 06.048.539/0001-05 Insc. Estadual: 28.329.718-2				
Cidade: Dourados CEP: 79.804-970 Estado: MS				
Telefone: (67) 3411-1626 e-mail: Thiago.souza@tauruscard.com.br				
Responsável: THIAGO ALMEIDA DE SOUZA - CPF: 989.312.101-91-RG 001363741-SSP/MS.				
ITEM	QTD	UNID	ESPECIFICAÇÃO	VALOR REGISTRADO %
01	01	01	Serviços de Administração e Gerenciamento de despesas para o Fornecimento de Combustíveis, Prestação de Serviços de Manutenção Automotiva em Geral e fornecimento de peças, componentes, acessórios e outros materiais e quando necessário transporte em suspenso por guincho, por meios de postos de combustíveis, oficinas e outros centros automotivos credenciados e disponibilizados, (<u>exceto baterias e lubrificantes</u>), com implantação e operação de sistema informatizado, para atendimento aos órgãos da administração direta, do poder executivo do município de Deodápolis - MS, conforme termo de referência, para atendimento aos veículos pertencentes à frota municipal e em veículos que vierem a ser locados, cedidos ou utilizados como objeto de possíveis convênios e contratos em que seja prevista a manutenção.	-3,8%

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será contado da assinatura deste instrumento até o dia 11/04/2019.

Deodápolis – MS, 12 de abril de 2018.

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

“PRORROGAR a Convocação da Professora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO: a Estabilidade Provisória da Servidora gestante, comprovada. Conforme Atestado medico de 23/08/2018 de 18 semanas de Gestação, com data provável do nascimento da criança em 23/01/2019.

RESOLVE

ARTIGO 1º - PRORROGAR A CONVOCAÇÃO da Professora Municipal a SRª **MARTA APARECIDA DA SILVA**, convocada para ministrar aulas na **EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS – “EJA”** com 03 (trez) horas/aulas semanais, como Professora na disciplina de Ciências na 3ª e 4ª fases da EJA na Escola Pólo. Nível II da Classe A, Conforme tabela do Anexo Único – Plano de Cargos e Carreira e Remuneração do Magistério. LCM Nº 458 de 14/12/2004.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 17 de Outubro de 2018.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO**ATO nº 007/2018 de 08 de outubro de 2018.**

“Dispõe sobre encerramento do exercício de 2018 e medidas de contenção de despesa de forma a equilibrar as finanças públicas e dá outras providências”.

Márcio Teles Pereira, Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais e considerando:

- O aumento nos gastos com pessoal, derivado da inclusão dos salários e encargos na folha de pagamentos, referente aos novos funcionários concursados;
- A crise financeira que o país está passando no momento e a consequente elevação nos preços dos materiais de consumo e nas prestações de serviços;
- O orçamento contido desta Câmara Municipal e a necessidade de ajuste e adequação do mesmo a nova situação econômica e financeira;
- as normas de Direito Financeiro da Lei nº 4.320/64;
- a necessidade de se adequar às normas das finanças públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, determinadas pela Lei Complementar 101/2000;
- as novas regras de encerramento das Demonstrações Contábeis editadas pelos manuais da Secretaria Tesouro Nacional - STN;

Diário Oficial do Município de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

- As providências a serem adotadas para o encerramento do exercício de 2018 e elaboração do balanço anual;

DETERMINA:

Art. 1º A Câmara Municipal regerá suas atividades de acordo com as normas deste Ato e demais normas instituídas pela Lei 101/00.

Art. 2º A realização de processos licitatórios e emissão de empenhos obedecerão aos seguintes prazos limites:

I. Fica vedado a partir de 01 de novembro de 2018 a abertura de novos processos licitatórios nas modalidades tomada de preços, concorrência, leilão, cartas convites e pregão;

II. Fica vedada a aquisição de bens e serviços por compra direta a partir da data de publicação deste Ato, salvo autorização excepcional do ordenador de despesas;

III. A emissão de empenhos, a partir da data de publicação deste Ato, ficará condicionada à disponibilidade de recursos financeiros na Tesouraria/Caixa/Banco do município.

IV. O prazo máximo para emissão de Notas de Empenho à conta das dotações orçamentárias do corrente exercício será o dia 30 de dezembro de 2018, após esta data não será permitida sua emissão, bem como a edição de Decretos de Suplementações de créditos orçamentários.

V. Serão anuladas as notas de empenho cuja realização, entrega do material ou execução do serviço não se efetivar até o dia 30 de dezembro de 2018.

Art. 3º Para a observância do regime de competência da despesa, somente deverão ser empenhadas e contabilizadas no exercício financeiro as parcelas dos contratos, convênios e demais ajustes cujo fato gerador ocorra até 31 de dezembro do respectivo exercício financeiro.

§1º No início do exercício financeiro subsequente, após a publicação do respectivo orçamento, deverão ser realizados os empenhos dos valores das parcelas remanescentes, cujo fato gerador ocorra até o término do referido exercício financeiro.

§2º Os saldos de empenho provenientes de despesas que não serão concretizadas, por quaisquer motivos, deverão ser anulados antes do término do respectivo exercício financeiro.

Parágrafo único - Fica vedada a realização de novas despesas ou a assunção de compromissos, salvo autorização excepcional do ordenador de despesas;

Art. 4º Fica determinado à redução de até 15% (quinze por cento) nas despesas com a manutenção do órgão.

Art. 5º Fica vedada, no âmbito do Poder Legislativo Municipal, até o final deste exercício, a prática de qualquer ato que importe no aumento da despesa com pessoal, exceto as nomeações dos candidatos aprovados no concurso público do exercício corrente, edital 001/2017.

§1º Ficam vedadas, até o final do exercício, contratações de servidores em caráter temporário, nomeações em cargos em comissão e concessão de gratificações e outros adicionais;

§2º Fica proibida a partir da emissão deste Ato o pagamento de qualquer adicional, gratificação ou qualquer outra despesa de pessoal até o final do exercício, salvo disposição legal;

§ 3º Ficam proibidos pagamentos de horas extraordinárias de trabalho para todos os cargos até o final do exercício;

§ 4º Fica proibida a aquisição de material permanente até o final do exercício; salvo autorização excepcional do ordenador de despesas;

§ 5º Ficam reduzidas as concessões de diárias e as participações em cursos e outros eventos, que deverão ser autorizadas previamente pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 6º O setor de licitações deverá iniciar os procedimentos licitatórios para o próximo exercício, ficando vedada a partir da publicação deste Ato a realização de licitações para aquisições de bens e serviços neste exercício.

Art. 7º Fica proibido a partir da publicação deste Ato:

I- a celebração de novos contratos de terceirização de mão de obra, locação de imóveis, locação de veículos, que impliquem em acréscimo de despesa neste exercício financeiro;

II- a aquisição de móveis, equipamentos e outros materiais permanentes até o encerramento do exercício de 2018, salvo autorização excepcional do ordenador de despesas;

Art. 8º O Presidente da Câmara Municipal juntamente com o responsável pelo setor Administrativo e Financeiro deverá rever todos os contratos vigentes e empenhos emitidos e providenciar a supressão ou rescisão dos contratos de prestação de serviços e aquisição de bens e consumo que não serão consumidos ou prestados neste exercício de 2018, encaminhando ao setor de Contabilidade os ofícios de solicitação de anulação parcial ou total dos empenhos do orçamento vigente com as devidas justificativas.

Art. 9º O cancelamento de empenhos e inscrição de restos à pagar deverão obedecer ao seguinte:

I. Poderão ser inscritas em Restos a Pagar no exercício de 2018 as despesas empenhadas e efetivamente liquidadas, que possuam recursos financeiros para o respectivo pagamento, na forma do artigo 42 da Lei Complementar nº 101/2000;

II. Poderão ser inscritas em Restos a Pagar no exercício de 2018 as despesas empenhadas e não processadas referentes a serviços contínuos;

III. Os saldos de empenhos referentes a despesas que não se enquadrem nos incisos I e II anterior deverão ser anulados pelo ordenador de despesas;

IV. Serão anulados até o dia 30 de dezembro de 2018, após a liquidação e pagamento das faturas do mês, todos os saldos dos empenhos emitidos por estimativa, tais como os referentes a serviços de fornecimento de energia elétrica, água, telecomunicações, bem como os saldos dos empenhos por estimativa referentes às despesas de pessoal;

Diário Oficial do Município de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 643/2017

Art. 10º Os bens móveis, imóveis e estoques dos almoxarifados, existentes deverão ser inventariados fisicamente, e os relatórios encaminhados ao Setor de Contabilidade até o dia 29 de dezembro 2018.

Parágrafo único O Presidente através de Portaria nomeará comissão de avaliação e levantamento patrimonial de Bens Móveis e Imóveis.

Art. 11º A comissão de que trata o artigo anterior deverá atender as exigências contidas na legislação em vigência em especial a novas regras adotadas pelo Manual de Contabilidade Pública Aplicada ao Setor Público (MPCASP) e as Instruções de Procedimentos Contábeis editadas pela STN.

Art. 12º As situações excepcionais e casos específicos poderão ser autorizados pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 13º Esse Ato entrará em vigor na data de sua publicação e seus efeitos retroagem a 1º de outubro de 2018, revogando as disposições em contrário.

Deodápolis, 08 de outubro de 2018.

Márcio Teles Pereira

Presidente da Câmara Municipal de Deodápolis